iniquitatem. Nam interfectio peccatorum erit separatio a congregatione fidelium: quod tunc erit, quando agni separabuntur ab hædis. Vel aliter: *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ.* Matutinum est principium dici. In principio autem interficiendi sunt omnes peccatores terræ, quia surgente illicito motu ex suggestione diaboli, interficiendi sunt *peccatores terræ*, id est, diabolus et angeli ejus removendi sunt a nobis: ne usque ad actum iniquitatis nos perducant, a quorum suggestionem illiciti motus surrexerunt in nobis. Quod dicit, *In matutino interficiebam*, id est, interficiendos esse putabam *omnes peccatores terræ*, ut sic disperderem, id est, mei disperderent *de civitate Domini*, id est, de anima sua *justa omnes operantes iniquitatem.* Unde serpenti dicitur: *Mulier conteret caput tuum (Gen. iii).* Caput serpentis conteritur, quando illiciti motus ne ad actum perveniant, interficiuntur. Unde illud: *Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram (Ps. cxxvi).*

PSALMUS CI.

ORATIO PAUPERIS CUM ANXIATUS FUERIT, ET CORAM DOMINO EFFUDERIT PRECEM SUAM.

• Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat. Non avertas faciem tuam a me: • in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam. In quacunque die invocavero te, velociter • exaudi me. Quia defecerunt sicut fumus dies mei, • et ossa mea sicut cremum aruerunt. Percussus sum • ut fenum, et aruit cor meum, quia oblitus sum • comedere panem meum. A voce gemitus mei ad- • hæsit os meum carni meæ. Similis factus sum C • pelicano solitudinis, factus sum sicut nycticorax • in domicilio: Vigilavi, et factus sum sicut passer • solitarius in tecto. Tota die exprobrahant mihi • inimici mei: et qui laudabant me, adversum me • jurabant. Quia cinerem tanquam panem mandu- • cabam, et poculum meum cum lletu miscebam. A • facie iræ et indignationis tuæ, quia elevans allisisti • me. Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut • fenum arui. Tu autem, Domine, in æternum per- • manes, et memoriale tuum in generationem et • generationem. Tu exurgens misereberis Sion, • quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus. • Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, et • terræ ejus miserebuntur. Et timebant gentes D • nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ glo- • riam tuam. Quia ædificavit Dominus Sion, et vi- • debitur in gloria sua. Respexit in orationem humi- • lium, et non sprevit precem eorum. Scribantur • hæc in generatione altera, et populus qui creabi- • tur, laudabit Dominum. Quia prospexit de excelso • sancto suo, Dominus de cælo in terram aspexit. • Ut audiret gemitus compeditorum, ut solveret filios • interemptorum. Ut annuntiet in Sion nomen • Domini, et laudem ejus in Jerusalem. In conve- • niendo populos in unum et reges, ut serviant Do- • mino. Respondit ei in via virtutissuæ: Paucitatem • dierum meorum nuntia mihi. Ne revoces me in • dimidio dierum meorum, in generationem et gene-

• rationem anni tui. Initio tu, Domine, terram fun-
« dasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi
« peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut
« vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mu-
« tabis eos, et mutabuntur: tu autem idem ipse es,
• et anni tui non deficient. Filii servorum tuorum
« habitabunt, et semen eorum in sæculum diri-
« getur. »

ENARRATIO.

Oratio pauperis cum anxius fuerit, et effuderit preces et orationes suas Domino. Pauper iste cujus oratio in hoc psalmo notatur, est ille de quo dicitur: Qui cum dives esset, pro nobis factus est pauper (II Cor. viii), Dives in æqualitate Patris regnans: sed pauper factus est, quando verbum, quod in principio erat apud Deum (Joan. i) formam servi accepit (Phil. ii), in qua nos a peccatis redemit. Ex hoc paupere sunt omnes divitiæ nostræ, tam interiores quam exteriores. Ab eo enim habemus aurum, argentum cæterasque possessiones. Ab eo etiam habemus interiores divitiæ: castitatem cæterasque virtutes quibus divites fiunt fideles. Quod dicitur pauper iste anxius esse, non ex se habuit anxiam, sed ex nobis, pro quibus carnem assumpsit, crucifigique voluit: pro quibus etiam in hoc psalmo orat, ut illuc ducantur per gratiam, unde cecidimus per primi parentis inobedientiam. Hunc anxiatum pro nobis quisque attendat, et anxietur, considerando in quanta gloria in Adam creatus esset, et ad quantum per eum cecidit miseriam: et hoc attendendo, coram Domino, non coram hominibus, ostendat precem suam.

Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat. In hac oratione capitis nostri quædam attribuuntur suæ personæ, quædam nostræ infirmitati convenient. Et dicit sic: Domine pater, exaudi orationem meam, id est, meorum, factam pro perseverantia virtutum: et clamor meus, id est, irremissa operatio meorum, ad te veniat. Clamor accipitur et in bono et in malo: in bono, ut dictum est Moysi: *Quid clamas? (Exod. xiv.)* In malo, ut illud *Clamor Sodomorum venit ad me (Gen. xviii).* Et Paulus: *Auferatur clamor de medio vestri (Eph. iv).* Quasi dicat: Video esse non posse, ut omnino auferatur iniquitas a vobis; sed cavete vobis, ne clamor sit in vobis, id est, ne exemplum sitis aliis peccandi. Unde alius: *Etsi non caste, tamen caute. Ne avertas faciem tuam a me humiliato*, quia avertisti ab Adam elato. *In quacunque die tribulor in meis, inclina ad me aurem tuam.* Ecce jam est caput nostrum superius, et dicit se tribulari. Ubi ergo tribulator, nisi in corpore? Quod in corpore tribuletur, manifeste ipsemet ostendit, dicens: *Saule, Saule, quid me persequeris? (Act. ix.)* Et Petro dicit: Venio Romam iterum crucifigi. Quod dicit, *In quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam*, id est, vim exauditionis apud te obtineat oratio mea. Cum ego humilio me, quasi me extollo: tu longe non sis a me, si me humilio, tu *inclina ad me aurem tuam. In quacunque*

die invocavero te in meis, *velociter* id est, indilate, *exaudime*. Velociter ideo, quia quæ tu vis, desidero : quia non jam terrenus terrena desidero, sed a prima captivitate liberatus, cœlestia desidero : de quo desiderio tu ipse dicebas : *Apud te loquentem ecce adsum*. Tu ergo pauper qui jaces ante januam divitis Dei, dic : Qua egestate mendicās, qua indigentia pulsas ? Dic ut aperiatur tibi ostium. *Quia defecerunt sicut fumus dies mei*. Quasi dicat : Opus est ut velociter exaudias me in meis, quia *dies mei*, id est meorum, *defecerunt*, id est, ad defectum venerunt, sicut *fumus* in altum ascendens, et cito evanescens. Sic superbi homines ascendunt, id est tumescunt : et ideo *ossa mea* ut *cremium aruerunt*. Ossa dicuntur fortiores in Ecclesia, quia sicut caro quæ mollis est, sustentatur ossibus quibus adhæret : ita infirmiores in Ecclesia adhærent perfectioribus, et ab eis sustentantur ; et quoniam *multitudinis credentium cor* debet esse *unum et anima una* (Act. iv), sæpe contingit ut fortiores in Ecclesia, condolendo imperfectis quos vident incurrere scandalum, quasi aridi appareant, sicut *cremium* quod siccum remanet in sartagine, expresso sagimine. Nam magnus est dolor perfectis in Ecclesia, quando vident minus eruditos scandalum incurrere. Vel aliter quod dicit, *et ossa mea sicut cremium aruerunt* et hoc unde : *Percussus sum* in primo parente, *et aruit cor meum*, id est, robur rationis meorum sicut *fenum* quod hodie est, et cras in clibanum mittitur (Matth. vi) : et quare in primo parente percussus sum ? *Quia oblitus sum comedere panem meum*, id est, divinis præceptis quibus homo reflecti debet, me reflectere renui. Quod divina præcepta homini debent esse reflectio, ipse Dominus in Evangelio dicit : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* (Matth. iv). Hunc panem oblitus est primus homo comedere, qui, diabolo suggerente, muliere prævaricante et suadente, tetigit vetitum cibum, et oblitus est præceptum (Gen. iii) ; sed sequitur post oblivionem commemoratio. Manducemus panem illum, qui de se ipso dixit : *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi* (Joan. vi). Manducemus panem illum, ut vivamus : non manducemus sicut manducaverunt patres nostri manna, et mortui sunt (Ibid.). *A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ*. Sunt quidam qui non gemendo quod gemere deberent, vel gemendo quod non gemere deberent, se gemendos faciunt. Gemunt enim a missam pecuniam, sed non gemunt a missam justitiam ; gemunt nummum amissum, non cœleste regnum eis ablatum ; fraudem faciunt, et gaudent. Sed quoniam perfectiores in fide non possunt dimittere quin eis ex charitate condoleant, ideo *adhæsit os meum*, id est, fortiores in membris meis, adhæserunt *carni meæ*, minus videlicet eruditis : fortes adhæserunt debilibus, validi invalidis : et hoc a *voce gemitus mei*, id est, meorum gementium illos qui se gemendos faciunt, quoniam eis condolendo adhærent : et ideo opus est ut velociter eos exaudias. Vel aliter, *oblitus sum* manducare : quia a

voce gemitus mei, voce videlicet serpentis, de qua semper est gemendum meis, hanc scilicet, *Comedite et eritis sicut dii* (Gen. iii) : ex hac *adhæsit os meum*, id est, interior homo meus, consensit *carni meæ*. Adam enim meæ consensit Evæ, quia robur rationalitatis meæ sensualitate mea depresum est. Et pro hac voce gemitus, *similis factus sum* in meis *pelicano solitudinis, factus sum sicut nycticorax in domicilio*. Pelicanus est avis quæ nascitur in ripis Nili, amans solitudinem : ubi intelliguntur sancti prædicatores volentes de talento sibi commisso lucrum Domino quærere, attendentes sententiam Domini dicenti : *Serve nequam, quare pecuniam meam non ledisti nummulariis, ut ego veniens cum usura reciperem illam ?* (Matth. xxv ; Luc. xix.) Et hoc attendentes, conservati *in solitudine*, id est, in locum gentium, ut ibi lucrum Domino quærant : inter quos quasi *in solitudine* morantur, quia neminem suæ sectæ inveniunt ibi. *Et factus sum sicut nycticorax in domicilio*. Nycticorax est avis alio nomine dicta buba, quæ exercet cantum suum in nocte, et amat esse *in domicilio*, id est, in donibus desertis. Domicilium est enim domus deserta et destructa, ubi ablato tecto remanent tantum parietes. Et hic notantur prædicatores iidem qui notati sunt per pelicanum, vel alii iterum Domino lucrantes *in domicilio*, id est, in illis qui receptione fidei jam quasi domus constructa fuerunt, sed quia per infidelitatis culpam postea a fide discesserunt, quasi domicilio facti sunt, tecto carentes fidei. Habet alia translatio, in parietinis et in dirutis. *Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto*. Quasi dicat : *Similis factus sum pelicano* in quibusdam membris meis, et ejusdem vel in aliis *vigilavi*, id est, in inquietudine perseveravi, *et factus sum sicut passer*, avis videlicet querula, *et solitarius fui in tecto*. Hic notantur filii, qui fidem adhuc habent, sed nimis secundum carnem vivunt, inter quos prædicator quisque *passer* est, quarens eos nimis consentire carni suæ : et est *solitarius in tecto*, quia cum cæteri sub carne sua quasi sub tecto conversantur, ipse carnem suam domando ut spiritum roberet quasi subjecto non est, sed in tecto, jam lege mentis superans legem carnis. Aliter posset hoc notari in membris Domini quod dicit, *similis factus sum pelicano solitudinis*. Per pelicanum solitudinem amantem, notantur illi qui omne onus sæculi postponunt, et ad solitudines se conferunt, ut ibi contemplationi Dei solummodo vacent. Sunt et alii qui similiter pompam sæculi postponunt ; sed et ab his qui in sæculo sunt, quodammodo pendent, victum et vestitum ab eis quærentes : et hi tales notantur, ubi dicitur, *factus sum sicut nycticorax in domicilio*. Sunt etiam alii qui inter homines vigilant, id est, in inquietudine laborant, ut alios in fide edificent : et hi tales notantur per hoc quod dicitur : *Vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto*. Possunt etiam hæc tria genera avium et locorum in capite

nostro notari, ut de seipso caput hoc dicat sic: *A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ.* Pro quo *gemitu dolendo sum factus similis pelicano solitario.* Dicitur quia pelicanus pullos suos statim de calido ovo eductos rostro suo interficit: quibus interfectis, nimio dolore se affligit per tres dies continuos; et in tertia die seipsum præ maximo dolore dilacerando, sanguinem suum fundit: quo sanguine conpersi pulli reviviscunt: ubi Christus intelligitur, qui humanum genus occidit in hoc quod occidendum erat. Idololatrias enim ad colendum Deum revocavit. Ipse enim sanguinem suum, ut nos revivificaret, effudit. Unde illud: *Ego occidam, ego vivere faciam: percutiam, et ego sanabo* (Deut. xxxii). Fuit etiam pelicanus Christus solitarius, qui solitaria natalitate natus fuit. Nullus enim unquam præter illum sine peccato natus fuit. *Vel similis factus pelicano solitudinis.* Juxta illud: *Filius hominis non habet ubi caput reclinet* (Luc. ix). *Factus sum sicut nycticorax in domicilio.* In domicilio conversatus est, quando inter dirutos, id est, legis prævaricatores conversari voluit, ipse enim dilexit tenebras eorum, non ut in tenebris remanerent, sed adhuc converterentur. De eis enim dixit: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Matth. xv). Ibi prædicavit, ibi miracula fecit, ibi ad ultimum mori voluit. *Factus sum sicut nycticorax in domicilio.* *Vigilavi tandem,* id est, a mortuis resurrexi: *et factus sum sicut passer solitarius in tecto,* quia ego singularis in cælum ascendi. Unde illud: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, filius hominis qui est in cælo* (Joan. iii). Vel sic: *Vigilavi,* id est, inquietudini datus sum: vel, *vigilavi,* id est, vigilantem egi. Unde illud: *Justus cor suum tradit ad vigilandum diliculo ad Dominum qui fecit illum* (Eccli. xxxix). *Et factus sum sicut passer solitarius in tecto,* id est, habitus sum ab illis comparabilis avi illi, quæ excluditur de domo, et in tecto solitarius moratur. Unde quia *factus sum sicut passer, tota die exprobrabant me inimici mei;* vel sic: Licet ego ad hoc natus sim, ut auferam vocem gemitus meorum, tamen *tota die,* id est, continue exprobrabant mihi inimici mei, dicentes: *Dæmonium habes* (Joan. viii): *et his similia: et qui laudabant me ore, adversum me jurabant corde:* ore enim dicebant: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces* (Matth. xxi): et tamen apparuit postea, quod adversabantur mihi in corde, quasi conjurati essent adversum me. Et quare hoc? *Quia cinerem tanquam panem manducavi,* id est, peccatores pro inutilitate cineri comparabiles, in corpus meum trajiciebam tanquam panem, id est, tanquam justos qui pro soliditate boni operis panes dicuntur: *et poculum meum,* id est, fortes in corpore meo *misceram cum fletu,* id est, cum illis qui pro multitudine peccatorum fletus dicuntur et illos pro se flere cogunt: et *ideo adversum me jurabant* Judæi, quia ad corpus meum perficiendum tam impios quam pios elegi. Unde illud: *Quare magister vester cum publicanis*

et peccatoribus manducat? (Matth. ix.) Adhuc etiam impropertur a paganis, prædicatoribus in Ecclesia, quod ipsi pervertant mores et disciplinas hominum, quia dicunt prædicatores dare libertatem peccandi cum promittunt locum pœnitentiæ et spem veniæ, non attendentes quia Dominus ne desperatione pejus viverent, promisit indulgentiæ portum: et ne iterum pro spe veniæ pejus viverent, diem mortis fecit incertum: prudentissime utrumque constituens, et revertentes quo reciperentur, et differentes quo terreantur. *A facie iræ et indignationis tuæ, quia elevans allisisti me.* Quasi dicat: Quod ego cinerem manducabam, hoc fuit a facie indignationis tuæ, id est, a cognitione iræ tuæ, quia elevans allisisti me, id est, meos elevatos allidi permisisti. Elevatus fuit homo, quia omnia animalia vivacitate rationis excelebat. Ipse enim in libero arbitrio positus fuit, sic creatus ut non moreretur, si peccare destitisset. Sed quia ab obedientia cecidit, et liberum arbitrium suum quasi non haberet vim discretionis, in malum convertit, ideo allisus fuit. Neque enim juste plus ab eo quam ab aliis animalibus obedientiam Dominus exegisset, si cæteris animalibus in vivacitate non præesset. *Dies mei sicut umbra declinaverunt.* Quasi dicat: Quia elevans allisisti me, ideo *dies mei,* id est, dies meorum, *sicut umbra declinaverunt, et ego in meis, sicut fenum arui.* Nota quia merito agunt dies declinantes, qui in stabilitate et æternitate noluerunt permanere. *Tu autem, Domine, qui æternus es, et cujus nomen vivet in sæcula, permanes in æternum, et memoriale tuum,* id est, misericordia tua quæ digna est memoria, permanet in generationem et generationem. Et quomodo hoc? Quia *tu exurgens per me, misereberis Sion,* id est, Judaici populi. Et vere *misereberis, quia tempus est miserendiejus,* juxta illud: *Quando venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret* (Gal. iv). Et vere *misereberis, quia venit tempus;* juxta illud: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (I Cor. vi). *Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus.* Quasi dicat: Hoc modo *misereberis Sion,* quoniam *lapides ejus,* id est, prophetæ qui sunt fundamentum ejus *Sion placuerunt servis,* id est, apostolorum tuis intelligibiles erant prophetæ: et ipsi apostoli exponendo dicta prophetarum, *miserebuntur terræ,* id est, illos qui adhuc terra sunt, facient dignos tua miseratione, ut sic de terra fiant lapides vivi in ædificium Sion: quia potens est Deus, qui pulverem ex nibilo plasmavit, ex ipso pulvere lapides facere. *Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam.* Ecce jam constructus est paries unus civitatis Sion, paries videlicet ex circumcissione, ut et veniat paries de præputio: ut illi duo parietes juncti in unum angularem lapidem, construant civitatem. *Et timebunt,* quasi dicat: Non tantum *misereberis Sion,* sed etiam *gentes timebunt* timore filiali, non servili, *nomen tuum, Domine;* juxta illud: *Dico Jesum ministrum fuisse circumci-*

sionis, gentes autem super misericordia Deum honorare (Rom. xv). Et non quælibet gens timebit nomen tuum, Domine, sed omnes reges terræ timebunt gloriam tuam, id est, resurrectionem tuam valde gloriosam. Et vere vocato pariete ex circumcissione veniet paries ex præputio. Quia illis duobus conjunctis, ædificavit Dominus Sion spiritalem, non carnalem, a qua tandem videbitur in gloria sua, non in infirmitate sua, in qua visus est ab illis qui crucifixerunt eum, sed in majestate Patris, et in multitudine angelorum. Et uttaudem videatur in gloria sua: *Respexit*, id est, respiciet hic in orationem humilium, et non spreuit precem eorum pro delictis factam. *Scribantur hæc in generatione altera, et populus qui creabitur laudabit Dominum.* Quasi dicat: Non solum respiciet Dominus illos qui erant in primitiva Ecclesia, sed etiam illos qui post futuri sunt: quia hæc quæ impleta sunt in primitiva Ecclesia, scribentur, id est, notabuntur, esse scilicet futura in generatione altera, id est, in generatione posteriori; et sic populus qui creabitur, laudabit Dominum, non erabescens confiteri Domino coram hominibus. Vel sic: Quia gentes timebunt nomen tuum, Domine, ideo hoc quod Dominus videt, ædificabit Sion, promissa scilicet in generatione prima, scribantur, id est, notificentur, in generatione altera esse completa: quoniam quod videbatur Judæis esse promissum, hoc in gentibus est adimpletum, et populus qui creabitur in bonis operibus, laudabit Dominum. Quia ut laudaret eum, prospexit de excelso sancto suo, id est, de me homine assumpto. Dominus de cælo in terram aspexit, ut de terra cælum faceret. Ad quid aspexit? Ut audiret gemitum, id est, dolorem mortalitatis et passibilitatis, compeditorum, id est, astrictorum vinculis disciplinæ suæ. Unde dictum est: *Injice pedem tuum in compedes ejus, et collum in torques ejus (Eccli. vi).* Nullus ergo subterfugiat disciplinam. Hic blanditur corrigendis, ne tandem experiantur judicium judicis sævientis. Toleremus compedes, quia tandem compedes solventur, et in coronam vertentur. Quod dicit: *Ut audiret gemitum compeditorum, et solveret filios interemptorum, id est, imitatores martyrum qui exterius interempti sunt ab inimicis, et ipsi interius se ipsos mortificaverunt. Ut annuntient in Sion nomen Domini et laudem ejus in Jerusalem.* Solvet filios interemptorum a vinculis peccatorum, ut soluti annuntient in Sion, id est, in Ecclesia nomen Domini: et laudem ejus in Jerusalem. Quæ major laus sua, quam ut fidelis pastor animam suam daret pro ovibus suis? *Annuntient in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem: in conventendo populos in unum, id est ad hoc ut populi conveniant in unum; id est, in unam charitatem et fidem, ut non sit schisma inter eos: quia qui salvari volunt, oportet ut in unum conveniant. Movebatur aqua, et sanabatur unus (Joan. v).* Unde et illud: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una (Act. iv);* quod dicit: *In conveniendo populos in unum: et non tantum populi quilibet in unum convenient, sed reges*

convenient ad hoc, ut serviant Domino. Respondit et in via virtutis suæ. Quasi dicat: Annuntiabunt laudem ejus in Jerusalem, et ipsa laus respondet eis invocatis. Ipsi enim invocati respondent Domino: respondet ei in vita sua, non lingua sua. Non enim respondent Domino illi qui vocati perverse vivunt, qui post seminationem spinas et tribulos proferunt, sed illi respondent Domino, qui post vocationem bonis operibus respondent, Deo gratias agendo: quod dicit, *Respondit ei*, id est, gratias agit quisque vocatus in viam virtutum, scilicet in illo qui de seipso dicebat: *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv).* Nota quod dicit, *In via virtutum.* Virtus Domini est gloria resurrectionis ejus. Non enim apparuit ante resurrectionem populis, sed maxime latuit ex infirmitate crucifixionis: quia postea ubique prædicatus est ex virtute resurrectionis, quia post resurrectionem, ascensionem, Spiritus sancti missionem, ubique auditum est verbum Domini: et sic vocati respondent bene operando in via virtutis suæ, id est, in gloria resurrectionis suæ: quia non est laus Ecclesiæ, credere tantum in Christum crucifixum, mortuum; sed laus ejus est, credere in Christum crucifixum, mortuum et redivivum; vel sic: *Respondit ei Jerusalem, non Jerusalem quæ servit cum filiis, non illa de qua dictum est: Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti! (Matth. xxiii.)* Hæc vocata non respondit in laude, Jerusalem autem cui dictum est: *Lætare, sterilis quæ non paris, erumpes et clama, quæ non parturis: quia multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum (Isa. liv; Gal. iv).* Hæc vocata, respondet Domino in via virtutis suæ, non in sua infirmitate: quia nihil in se invenit quod de se loqueretur, nisi vocem infirmitatis, hanc videlicet: *Ego dixi, Domine, miserere mei: sana animam meam, quia peccavi tibi (Psal. xl):* et ideo respondit in via virtutis suæ, id est credendo resurrectioni. Unde illud: *Si credideris quod Deus Pater suscitavit eum a mortuis, salvus eris (Rom. x).* Respondit dicens: *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi, id est, fac attendere meos paucitatem dierum meorum, dies paucos in quibus Ecclesia perseveratura est usque ad consummationem sæculi, ne consentiant illis qui dicuntur sunt Ecclesiam non esse generalem, et in brevi finiendam. Propheta vel Christus, qui hic loquitur, prævidens quosdam esse futuros qui post receptionem fidei, Ecclesiam essent impugnaturi, dicentes Ecclesiam non esse generalem, sed in partibus Donati tantum eam esse, et ibi in brevi finiendam, contra quos dicit: *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.* Quasi dicat: Constat quia multipliciter dierum æternaliter perseveratura est: sed paucitatem dierum meorum nuntia mihi, id est, mihi sub terminatione pone, ut attendam Ecclesiam perseveraturam usque in finem. Unde illud: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii).* Et ne illud intelligeretur in partibus Donati*

tantum, ideo subsequens ait : *Prædicabitur Evangelium hoc in toto orbe terrarum in testimonium omnium gentium, et tunc finis erit (Matth. xxiv). Paucitatem dierum meorum nuntia mihi, ad hoc videlicet, ne revoces me in dimidio dierum meorum, id est, ne me revocari permittas in dimidio dierum meorum, id est in perfectione dierum temporalium. Nota quia tunc permetteret eum revocari in dimidio dierum, si ad hoc deduceretur, ut sententiæ faveret inimicorum hæreticorum dicentium, Ecclesiam usque ad consummationem sæculi non durare ; quod dicit ? Ne revoces me in dimidio dierum meorum : in generationem et generationem anni tui. Quasi dicat : Ideo rogo ut nunties paucitatem dierum meorum, et non multipliciter : quia anni tui ; id est multipliciter dierum, quando tu eris omnia in omnibus, erit in generationem et generationem, id est æternaliter : tunc videlicet, quando omnes generationes quæ hic succedunt et decedunt, coram te erunt generatio una in qua generatione erunt anni tui, id est, æternitas tua. Et non tantum tunc erit æternitas tua, sed etiam fuit ante omnia, quia, tu Domine, in initio, id est, in æternitate tua, vel in Filio tuo fundasti terram, id est Ecclesiam, et opera manuum tuarum sunt cæli, id est, si aliqui sunt cæli, id est, sedes Dei, hoc non est per se, sed per opera manuum tuarum : quia tu in illis operatus es quidquid in eis boni est. Et tamen licet sint cæli et opus manuum tuarum, tamen ipsi peribunt, tu autem permanebis. Nota quod dicit, peribunt : quia si perituri sunt secundum corpus peribunt : et si secundum corpus, ubi resurrectio, quam negare nefas est ? Constat ergo quia non sic peribunt, ut non resurgant. Peribunt in ipsa resurrectione : quia cum assumpserit corruptio incorruptionem, peribit in eis corruptio quæ præcessit : peribit in eis quod fuit animale, et remanebit quod fuit spirituale. Quod dicit, ipsi peribunt, tu autem permanebis. Et vere peribunt quia omnes veterascent : et hoc ideo, quia sunt vestimentum : corpus enim quasi vestimentum est animæ, et ideo necessaria veterascent. Et sicut opertorium quod pro vetustate mutabitur mutabis eos. Et vere mutabis, quoniam ipsi mutabuntur de corruptione in incorruptionem. Tu autem, id est, qui fuisti ab initio, idem ipse es permansurus, incommutabilis videlicet : et anni tui æternales non deficient, in quibus anni filii servorum tuorum habitabunt. Nota quod dicit filios habitare, et non servos : quia si apostoli qui servi fuerunt, non habitabant ibi, quomodo filii eorum, id est, imitatores eorum habitabunt ? Non sic intelligendum est, ut servi non inhabitent, sed per hoc quod dicit : filii servorum, notat nullum in vetustate permanentem illuc pervenire : sed oportet ut qui illuc pervenire desiderant, novitatem induant. Quod notabatur in filiis Israel, quando nullus illorum qui mare Rubrum transierunt, terram promissionis intravit, nisi Caleb scilicet et Josue (Num. xiv), in quibus duobus notabantur duo qui intraturi sunt veram terram,*

caput videlicet et corpus, id est, Christus et Ecclesia. Quod dicit : *Filii servorum tuorum habitabunt*, id est, bona opera servorum tuorum habitabunt, id est, erunt causa quare servi tui habitabunt in illis annis, quia tales filios quales præmittimus ibi inveniemus : quia ad hoc præmittuntur filii nostri, id est, opera nostra, ut ibi parent nobis necessaria. Quod notabatur per Joseph, quia ad hoc præmissus fuit, ut patri provideret necessaria. *Filii servorum tuorum habitabunt, et semen eorum in sæculum dirigetur.* Potest et aliter legi superius ubi dicitur, *Respondit ei in via virtutis suæ*, quasi dicat : *Populus qui creabitur, laudabit Dominum* hoc modo, quia *respondet ei in via virtutis suæ* in imitatione ejus, ut sicut ipse dedit animam pro ovibus, ita et ipse populus animam pro fratribus dare non dubitavit : et sic *respondit ei*, dicens : *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi*, id est, fac me attendere quam pauci sunt dies mei. *Ne revoces me*, id est, ne me revocari permittas in dimidio, id est, in perfectione dierum meorum, ut attendam videlicet hos dies imperfectos et non æternos. Vel sic : *Ne revoces me in dimidio dierum meorum*, id est, a cursu hujus vitæ, donec satagam de adipiscendis æternis. Et quare hoc ? Quia anni tui futuri sunt in generatione generationum. Cætera non mutantur.

PSALMUS CII.

PSALMUS IPSI DAVID.

« Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ
 « intra me sunt, nomini sancto ejus. Benedic, anima
 « mea, Domino, et noli oblivisci omnes retribu-
 « tiones ejus. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus
 « tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui redimit
 « de interitu vitam tuam, qui coronat te in miseri-
 « cordia et miserationibus. Qui replet in bonis de-
 « siderium tuum : renovabitur ut aquilæ juvenas
 « tua. Faciens misericordias Dominus, et iudicium
 « omnibus injuriam patientibus. Notas fecit vias
 « suas Moysi, filiis Israel voluntates suas. Miserator
 « et misericors Dominus, longanimis et multum
 « misericors. Non in perpetuum irascatur, neque in
 « æternum comminabitur. Non secundum peccata
 « nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates
 « nostras retribuit nobis. Quoniam secundum altitu-
 « dinem cæli a terra, corroboravit misericordiam
 « suam super timentes se. Quantum distat ortus ab
 « occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras.
 « Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est
 « Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit
 « figmentum nostrum. Recordatus est quoniam pul-
 « vis sumus, homo sicut fenum dies ejus : tanquam
 « flos agri sic efflorescit. Quoniam spiritus pertrans-
 « ibit in illo, et non subsistet, et non cognoscet
 « amplius locum suum. Misericordia autem Domini
 « ab æterno et usque in æternum super timentes
 « eum. Et justitia illius in filios filiorum, his qui
 « servant testamentum ejus. Et memores sunt man-
 « datorum ipsius ad faciendum ea. Dominus in cælo
 « paravit sedem suam, et regnum ipsius omnibus

« dominabitur. Benedicite Domino, omnes angeli
 « ejus, potentes virtute, facientes verbum illius, ad
 « audiendam vocem sermonum ejus. Benedicite Do-
 « mino, omnes virtutes ejus, ministri ejus qui facitis
 « voluntatem ejus. Benedicite Domino, omnia opera
 « ejus : in omni loco dominationis ejus, benedic,
 « anima mea, Domino. »

ENARRATIO.

Vox est in hoc psalmo perfectorum in corpore Christi exhortantium animas suas, id est animalitates suas, quatenus cum orationibus suis concordent et benedicant Dominum. Vel potest esse perfectorum ad minus perfectos : quia ipsi propter infirmitatem carnis, cui se obijciunt, animalis nomine designantur. Hos tales secum trahunt ad benedicendum Dominum in hoc psalmo. Quasi dicat unusquisque : In omni munere Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, in omni consolatione, in omni correptione, in gratia illa qua condonavit peccata, et non retribuit secundum merita.

Benedic, anima mea, Domino : Benedic, dico non tantum lingua, sed etiam vita. Ipse enim non ad hoc querit benedictionem nostram, ut sibi proficiat, sed ut nos proficiamus in eo. Non enim hoc querit, quo recepto, se a nobis avertat ; sed quod nos ad eum pervenire faciat. *Et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus.* Non loquitur hic ad intestina, jecur videlicet et cætera, ut benedicant Dominum ; sed quod prius intellexit per animam, hoc iterum pro nimia affectione quam habet in hac exhortatione, aliis verbis expressit. Vel possumus virtutes animæ, rationem, intellectum, cæterasque virtutes quæ infra animam sunt, intelligere : quas licet vox oris sileat, tamen non debent silere interiora a benedictione Domini. Alternet pro tempore sonus vocum perpetua sit vox interior. Cum convenis ad Ecclesiam, hymnum dic : sonat vox tua laudes Dei. Dilexisti quantum potuisti : discessisti ? sonat anima tua laudes Dei. Negotium agis ? benedicat anima tua Domino. Cibum capis ? vide quid ait Apostolus : *Sive manducatis, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facite (I Cor. x).* Audeo dicere, cum dormis, benedicat anima tua Dominum. Non te excogitatio flagitii excitet. Si te excitet dispositio furti, innocentia tua, etiam te dormiente, est vox animæ tuæ. *Benedic, anima mea, Domino.* Repetitio ista ad exhortationem valet. Ut autem semper benedicat Dominum, *noli oblivisci omnes retributiones ejus* : quia si oblivisceris, tacebis. *Retributiones ejus* non potes ante oculos habere, nisi ante oculos tuos omnia tua habeas peccata. Non sit ante oculos tuos dilectio præteriti peccati, sed damnatio : quia si a te est damnatio, a Deo erit remissio. Nota quia dixit *retributiones*, non tributiones : quia aliud debebatur nobis, et aliud redditum est nobis. Ipse enim prius tribuit tibi ut viveres ; ut cunctis animalibus vi rationis præesses, ad ejus imaginem et similitudinem te formavit (*Gen. 1*) ; sed tu pro tantis bonis quid retribuisti ? Prævaricationem, blasphemias, contradictiones, in-

A *jurias multas, pro quibus promeruisti judicium, non misericordiam : sed ipse Dominus bona pro malis retribuit, quia dixit : Confitere, et ignosco. Hoc querit Dominus pro omnibus malis quæ fecisti, similitudinem suam in qua te creavit : ad quam tu per confessionem peccatorum redis. Non plus querit quam nummum suum (Matth. xxii), id est, animam suam, in qua vim rationis per monetam suam impressit. Non querit ut de tua tribuas, sed de suo. De tuo enim nihil nisi peccatum habes, quod sibi non vult tribui. Retribue ei ergo de suo, lauda eum in veritate ; quia si de tuo volueris, mentiris. Nam qui loquitur mendacium, de suo loquitur. Qui vero veritatem, de Deo loquitur : quia ab eo habemus quidquid boni loquimur vel facimus. Quare *noli oblivisci omnes retributiones ejus*, has videlicet. Quia *propitiatur omnibus iniquitatibus tuis*, remittendo tibi peccata tua. Et quia post resurrectionem peccatorum adhuc carnem mortalem, in qua titillationes multas pateris, portas : ideo subsecutus ait : *Qui sanat omnes infirmitates tuas*, id est, infirmas cogitationes carnis quodam medicinali dolore sonat. Toleremus enim medicinalem, dolorem, attendentes futuram sanitatem ; quasi toleremus medicum graviter secantem et urentem, non tamen certi de futura sanitate, multo magis toleranda est medicinalis manus Domini, quæ nec fallitur. Ipse dedit præceptum quid tangeres, et quid non tangeres ad retinendam sanitatem, et noluit eum audire : saltem nunc audi ad recipiendum. Quod dicit : *Qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui etiam tandem redimit de virtute viam tuam*, quando hoc mortale induet immortalitatem (*I Cor. xv*), *qui coronat te*, qui hic dat tibi legitime certare, unde postea coroneris. Vel *coronat te in futuro misericordia*, id est, in promissione sua, et *miserationibus*, id est, in promissionum exhibitionibus. Nota quod dicit, *In misericordia*. Ipse enim in misericordia nos coronat, qui sua dona in nobis remunerat. *Qui replet in bonis desiderium tuum* : qui dat tibi perficere, quod bene desideras. Vel in futuro replebit desiderium tuum in bonis, quando eum facie, faciem videbis. Et ne quis hanc repletionem desiderii hic exspectare vellet, subjungit : *Renovabitur ut aquilæ juvenus tua* : hic notatur resurrectio, in qua omnia vetera renovantur ut juvenus aquilæ. Dicitur aquila, cum senectute pressa fuerit, ex immoderatione crescentis rostri cibum capere non posse. Pars enim superior rostri supereminet inferiorem partem : et incurvata pars superior circa inferiorem, non sinit aquilam os aperire, ut sit intervallum aliquod inter inferiorem partem et superiorem : quia superior pars aduncata, impedit eam ne os aperiat, et sic gravatur languore senectutis et inopia comedendi. Quam cum diu patitur, tandem accedit ad petram, et ibi collidit et percutit superiorem partem : qua crescente, nimis edenti aditus claudebatur : et hoc diu faciens, caret nostro onere quo cibus impediabatur. Accedit ad cibum, et omnia reparantur. Et post senectutem*

tanquam juvenus aquilæ redit vigor omnium membrorum, pennarum nitor; volat ad excelsa sicut aquila: fit in ea quasi quædam resurrectio. Videamus ergo et nos, si quid sit quod impediatur nos ad comedendum panem nostrum: et percutiamus vetustatem ad petram: *petra autem est Christus* (I Cor. x), in qua renovabitur tandem juvenus nostra sicut aquilæ. Et interim donec ad renovationem illam veniamus, consolatur nos in hoc deserto, donec veniamus ad patriam. Quod dicit: *Faciens misericordias Dominus*. Quibus faciat misericordiam, Evangelium declarat, dicens: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v). Quæ sit mensura misericordiæ, iterum Evangelium declarat dicens: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* (ibid.). Et Paulus: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi* (Rom. xii). Et illud: *Omni petenti da* (Luc. vi). Attendat ergo quisque qui vult misericordiam, et nulli sit immisericors: omni petenti se det, ut a Domino tandem plene recipiat. Hoc præceptum videtur repugnare illi quod alibi dicitur: *Desudet eleemosyna in manu tua, donec invenias justum cui tradas eam*. Quid ergo dicemus? Dictum est: *Ne suscipias peccatorem* (Eccli. xii): et tamen dicitur, *omni petenti te da*. Da peccatori, non ut peccatori, sed ut justo. Homo peccator occurrit tibi? Cum dico: Homo peccator occurrit tibi, duo nomina ponam non superflua. Unum enim nomen quod est homo, opus Dei significat: peccator vero, opus hominis. Noli ergo dare operi hominis, sed operi Dei. Operi hominis das, quando in quo peccator est, hoc tibi placet ut des. Nam qui venatori vel joculari dat pro ipsa arte quam exercet, non dat operi Dei, sed operi hominis. Quia si homo tantum esset, et venator non esset, non dares: et ideo honoras in eo non naturam, sed artem vel vitium: et iterum, si justos des, si des discipulo Christi aliquid cujus indiget, et non ibi cogites quia discipulus Christi, quia minister Dei est, quia dispensator Dei est, sed cogites aliquod commodum temporale, ut fortasse causæ tuæ sit necessarius; vel ideo ei das, ut mitior sit tibi, si sic dederis, justo non das: sicut non dedit homini quando dedit venatori. Ut autem nullus attendat, cum dederit justo, sibi postea ex ipsa datione futurum temporale commodum, audiat quisque Dominum dicentem in Evangelio: *Qui recipit justum in nomine justii, mercedem justii accipiet* (Matth. x). Non sufficit enim justum recipere, nisi in nomine justii recipiatur. In nomine autem justii justum recipit, qui in eo quod justus est tantum attendit in ipsa receptione, et non attendit aliquod commodum inde habere. Illis autem qui sic exhibent misericordiam, in aliis facit misericordiam. Et ne quis diceret. Si omnibus misericordiam fecero, si tam inimicos quam amicos dilexero, ecce impune feram omnia, ecce perit correctio disciplinæ morum, subjungitur: *et judicatum omnibus injuriam patientibus*. Quasi dicat: Non timendum est alicui injuriam patienti,

quasi impunitum maneat in illo quod fert, licet ipse qui palitur propter misericordiam servandam non ulciscatur injuriam illatam: quia Dominus *omnibus* hic in nomine suo *injuriam patientibus, faciet* iudicium ab illis qui inferunt eis injuriam; juxta illud: *Mihi vindictam, ego retribuam* (Deut. xxxii), dicit Dominus. Non prohibet Dominus quin correctio fiat a prælatis in subditos: tantummodo cavendum est, ne ipsa correctio animo ultionis, sed animo dilectionis fiat. Debet enim quisque corrigere seruum suum malum et filium luxuriosum, sed caveat unusquisque ut id quod in alio corrigit in seipso incorrectum non permittat. Neque enim mulier adultera ante Dominum adducta, lapidanda non erat; sed ut deprimeret superbiam illorum, qui volunt alterius vindicare peccata, non attendentes quia in seipsis vindicanda sunt plura. Dixit enim: *Qui sine peccato est vestrum mittat in eam lapidem* (Joan. viii). Quasi dicat: Lex sancta est, et nihil injuste præcipit, ideo necesse est ut sancti sint ministri legis: et qui volunt corrigere alterius facinora, prius in seipsis damnent propria. Lapidet ergo adulteram conscientiam suam, qui mulierem vult lapidare adulteram. Vel sic dicamus: *Faciens misericordias Dominus, quemque sum justificans: et iudicium omnibus injuriam patientibus*, hoc videlicet ut qui justus est, justificetur adhuc (Apoc. xxi). *Notas fecit vias suas Moysi*. Quasi dicat: *Dominus facit misericordias et iudicium, et has vias suas notas Moysi*. Per Moysen quisque electus accipiendus est; et ideo mavult ponere Moysen quam alium electum, quia ipse minister legis fuit, et illi *notas fecit Dominus vias suas*, has videlicet quia facturus est misericordiam in illis qui sunt erga illos misericordes, et iudicium omnibus injuriam patientibus. Hoc notum fecit etiam Moysi, ne quisque superbe judicaret de peccatis alterius, antequam satisfaciatur Deo de propriis. Quod dicit, *notas fecit vias suas Moysi*, et per Moysen notificavit filiis Israel voluntates suas, quia per Moysen data est lex, quæ omnes sub peccato comprehendit: quia *veniente mandato, revixit peccatum*. Nesciebatur concupiscentia esse peccatum, nisi *lex diceret: Non concupisces* (Rom. vii). *Misericors Dominus in promissis, et miserator in exhibitionibus, longanimis*, quia portat nos donec perficiat, *et multum misericors*, in hoc quia peccatur, et tamen vivitur. Accedunt peccata, et prolongatur vita: vocat nos minis, vocat nos blandimentis: et Dominus hæc faciens, *non in perpetuum irascetur nobis, neque in æternum comminabitur*. Quod jam experti sumus, quia cum peccatores essemus, justificati sumus: cum mala promeruimus, ipse bona retribuit. Quod dicit: *Non secundum peccata nostra facias nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuas nobis. Quoniam secundum altitudinem cæli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se*: quia sicuti terra undique a cælo protegatur, et ab eo lumen habet, et ab eo rore irrigatur et pluvia imbrificatur, ita quos protegit misericordia Dei undique protegit, et

ab ea illuminantur, et sapientia veritatis imbrifican-
 tur. *Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a
 nobis iniquitates nostras.* Alia similitudo qualiter
 misericordiam faciat Dominus: quia quantum distat
 ortus solis ab occasu, tantum distat ortus gratiæ a
 casu culpæ; quia sicut casus culpæ est æternalis,
 ita et ortus gloriæ. Alia iterum similitudine ostendit,
 qualiter corroborata sit misericordia Domini super
 timentes se. *Quia quomodo miseretur pater filiorum,
 ita misertus est Dominus timentibus se.* Et hoc ideo,
*quoniam ipse cognovit figmentum nostrum, id est fra-
 gilitatem nostram. Et recordatus est quia pulvis
 sumus: et quod homo, sicut fenum sicut arescit: dies
 ejus tanquam flos feni sic effloreat: quia cum modo
 floreat, cras arescet.* Et hoc unde? *Quoniam spiritus
 pertransibit in illo.* Transire, est de bono ad bonum;
 pertransire, est ultra terminos ire, bonum dimittere,
 malo inhærere. Unde illud: *Spiritus vadens, quia
 non rediens (Psal. LXXVII);* quod dicit: *Quoniam
 spiritus pertransibit in illo, et non subsistet in viva-
 citate rationis, in qua creatus fuit a Deo spiritus ho-
 minis: et non cognoscat amplius locum suum, quia
 per se non potest redire ad priorem statum. Miseri-
 cordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum,
 scilicet duratura est super timentes eum, reducens
 spiritum eorum, si quando vult transire, vel etiam
 si pertransit: et justitia illius existens scilicet in filios
 filiorum, id est, dominantis in omnes generationes.
 Ejus justitia datur his qui servant testamentum ejus,
 id est, pactum ejus. Et qui memores sunt mandato-
 rum ejus ad faciendum ea, non ad sciendum tantum.
 Et opus est uniuersis ut faciat mandata Domini, qui
 sedem suam iudicariam, in qua iudicaturus est illos
 qui non faciunt mandata sua, paravit in cælo, et
 regnum ipsius omnibus dominabitur tam piis quam
 impiis. Vel sic: *Memores sunt mandatorum ejus ad
 faciendum ea.* Quasi quæres: *Quis potest mandata
 facere? Dominus, inquit, paravit in cælo sedem suam,*
 id est, in his qui per observationem mandatorum
 cæli facti sunt, et ipse eos ad hoc ut possint man-
 data ejus observare. *Et regnum ipsius omnibus domi-
 nabitur.* Ergo *Benedicite Deo Patri, omnes angeli
 ejus, id est, omnes qui ejus legatione fungimini, po-
 tentes virtute, in operandis miraculis, facientes ver-
 bum illius, hic opere videlicet implentes, quod verbo
 annuntiatis: ad hoc videlicet, ut alii audiant per
 hos voces sermones ejus: quia persuadet qui verbo
 et opere prædicat. Benedicite Domino, omnes virtutes
 ejus, Domino scilicet Filio; benedicite, ministri ejus
 qui faciunt voluntatem ejus. Benedicite Domino Spi-
 ritui, omnia opera ejus in omni loco dominationis ejus.
 Benedic, anima mea, Domino. Benedictio in capite,
 benedictio in fine. In benedictione incipimus, in be-
 nedictione finimus, in benedictione regnemus.**